

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: PRIMER SEMESTRE 2023-24
 Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2023 (P)	2024 (E)	2023-24	2024-23
	Primer semestre	Primer semestre	Primer semestre	
I. Cuenta corriente	1,158.8	506.3	-652.5	-56.3
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	20,212.1	20,113.4	-98.7	-0.5
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-19,053.2	-19,607.1	-553.8	2.9
Bienes, servicios y renta (netos)	1,180.9	505.0	-675.9	-57.2
Exportación de bienes, servicios y renta	19,805.2	19,699.6	-105.6	-0.5
Importación de bienes, servicios y renta	-18,624.4	-19,194.6	-570.2	3.1
Bienes y servicios (netos)	2,833.7	2,329.7	-504.0	-17.8
Exportación de bienes y servicios	17,988.7	17,524.0	-464.8	-2.6
Importación de bienes y servicios	-15,155.0	-15,194.3	-39.3	0.3
A. Bienes (netos)	-4,262.7	-5,191.3	-928.6	21.8
Bienes (crédito)	8,395.3	7,505.4	-889.9	-10.6
1. Mercancías generales	7,348.9	6,298.9	-1,050.0	-14.3
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	7.8	7.7	-0.1	-0.7
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	1,038.6	1,198.8	160.1	15.4
Bienes (débito)	-12,658.0	-12,696.7	-38.7	0.3
1. Mercancías generales	-11,289.5	-11,217.6	71.9	-0.6
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-4.5	-2.8	1.7	-37.3
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-1,364.1	-1,476.3	-112.2	8.2
B. Servicios (netos)	7,096.4	7,521.0	424.6	6.0
Servicios (crédito)	9,593.4	10,018.5	425.1	4.4
1. Transportes	4,469.7	4,359.3	-110.4	-2.5
2. Viajes	2,797.3	3,085.0	287.7	10.3
3. Servicios de comunicaciones	284.3	296.6	12.4	4.4
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	182.3	183.7	1.4	0.8
6. Servicios financieros	94.0	131.6	37.6	40.0
7. Servicios de informática y de información	23.2	24.3	1.0	4.5
8. Regalías y derechos de licencia	2.4	0.7	-1.7	-72.6
9. Otros servicios empresariales	1,680.4	1,870.6	190.2	11.3
10. Servicios culturales, personales y recreativos	2.1	2.2	0.1	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	57.8	64.7	6.9	11.9
Servicios (débito)	-2,497.0	-2,497.5	-0.6	0.0
1. Transportes	-1,185.5	-1,179.2	6.3	-0.5
2. Viajes	-651.3	-690.0	-38.7	5.9
3. Servicios de comunicaciones	-43.5	-45.3	-1.7	4.0
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-219.4	-188.0	31.5	-14.3
6. Servicios financieros	-39.6	-51.4	-11.8	29.8
7. Servicios de informática y de información	-37.9	-39.6	-1.7	4.5
8. Regalías y derechos de licencia	-9.1	-5.4	3.7	-40.4
9. Otros servicios empresariales	-256.3	-242.4	13.9	-5.4
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-6.2	-6.4	-0.2	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-48.1	-49.8	-1.8	3.7
C. Renta (neta)	-1,652.8	-1,824.7	-171.8	10.4
Renta (crédito)	1,816.5	2,175.7	359.1	19.8
1. Remuneración de empleados	31.4	35.4	4.1	13.0
2. Renta de la inversión	1,785.2	2,140.2	355.0	19.9
2.1 Inversión directa	149.7	144.1	-5.6	-3.7
2.2 Inversión de cartera	338.6	492.4	153.8	45.4
2.3 Otra inversión	1,296.9	1,503.8	206.8	15.9
Renta (débito)	-3,469.4	-4,000.3	-531.0	15.3
1. Remuneración de empleados	-1.6	-1.9	-0.3	20.0
2. Renta de la inversión	-3,467.8	-3,998.5	-530.7	15.3
2.1 Inversión directa	-1,480.3	-1,626.3	-146.0	9.9
2.2 Inversión de cartera	-739.1	-890.2	-151.1	20.4
2.3 Otra inversión	-1,248.4	-1,482.0	-233.6	18.7

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2023 (P)	2024 (E)	2023-24	2024-23
	Primer semestre	Primer semestre	Primer semestre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-22.0	1.3	23.3	-105.9
Transferencias corrientes (crédito)	406.8	413.7	6.9	1.7
Transferencias corrientes (débito)	-428.9	-412.5	16.4	-3.8
1. Gobierno general	9.2	11.5	2.3	24.6
2. Otros sectores	-31.3	-10.2	21.1	-67.3
II. Cuenta de capital y financiera	273.2	2,891.4	2,618.2	958.4
A. Cuenta de capital	4.7	4.8	0.1	1.1
B. Cuenta financiera	268.5	2,886.6	2,618.2	975.2
1. Inversión directa	<u>1,106.7</u>	<u>1,412.4</u>	<u>305.7</u>	<u>27.6</u>
1.1 En el extranjero	-200.8	-197.9	2.9	-1.5
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-200.8	-197.9	2.9	-1.5
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	1,307.5	1,610.3	302.8	23.2
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-2.1	5.7	7.8	-368.6
1.2.2 Utilidades reinvertidas	931.7	1,080.9	149.2	16.0
1.2.3 Otro capital	377.9	523.7	145.8	38.6
2. Inversión de cartera	<u>-2,202.2</u>	<u>377.4</u>	<u>2,579.5</u>	<u>-117.1</u>
2.1 Activos	-3,858.5	-3,069.3	789.1	-20.5
2.2 Pasivos	1,656.3	3,446.7	1,790.4	108.1
3. Otra inversión	<u>488.4</u>	<u>-226.8</u>	<u>-715.2</u>	<u>-146.4</u>
3.1 Activos	-1,867.8	505.6	2,373.4	-127.1
3.1.1 Créditos comerciales	-317.3	-8.8	308.6	-97.2
3.1.2 Préstamos	-772.8	-2,207.5	-1,434.7	185.6
3.1.3 Moneda y depósitos	-502.6	2,839.5	3,342.2	-664.9
3.1.4 Otros activos	-275.0	-117.7	157.3	-57.2
3.2 Pasivos	2,356.2	-732.4	-3,088.6	-131.1
3.2.1 Créditos comerciales	101.0	66.8	-34.2	-33.9
3.2.2 Préstamos	-871.1	-804.9	66.2	-7.6
3.2.3 Moneda y depósitos	3,054.1	-150.3	-3,204.4	-104.9
3.2.4 Otros pasivos	72.2	156.0	83.8	116.0
4. Activos de reserva	<u>875.5</u>	<u>1,323.6</u>	<u>448.1</u>	<u>51.2</u>
III. Errores y omisiones netos	-1,432.0	-3,397.7	-1,965.7	137.3

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.